
 

                            Dokumentasi dan Informasi Hukum|141  

       

 

 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANTAENG 

TAHUN 2013 NOMOR 150 

 

PERATURAN BUPATI BANTAENG 
 

NOMOR 17 TAHUN 2013  

 
TENTANG 

 
STANDAR BIAYA TAHUN ANGGARAN 2014 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BANTAENG 
 

Menimbang : bahwa dalam rangka pelaksanaan proses penyusunan Rencana 

Kerja dan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (RKA-

SKPD) dan Rencana Kerja dan Anggaran Pejabat Pengelola 

Keuangan Daerah (RKA-PPKD), perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Standar Biaya Tahun Anggaran 2014; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang  Pembentukan 
Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1822); 

  2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

  3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4355); 

  4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 
  5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas 

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

  6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 



 

                            Dokumentasi dan Informasi Hukum|142  

  7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor  02, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5243); 
  8. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor  140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

  9. Peraturan Pemerintah Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310). 

  10. Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 6 Tahun 2012 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bantaeng Tahun 2012 Nomor  10). 

 
 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR BIAYA TAHUN 

ANGGARAN 2014. 

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 

1. Standar Biaya adalah satuan biaya yang ditetapkan sebagai acuan 

penghitungan kebutuhan anggaran dalam Rencana Kerja dan Anggaran 

Satuan Kerja Perangkat Daerah (RKA-SKPD) dan Rencana Kerja dan 

Anggaran Pejabat Pengelola Keuangan Daerah (RKA-PPKD) berupa Standar 

Biaya Masukan. 

2. Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2014 adalah satuan biaya berupa 

harga satuan, tarif, dan indeks yang ditetapkan untuk menghasilkan biaya 

komponen keluaran dalam penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran 

Satuan Kerja Perangkat Daerah (RKA-SKPD) dan Rencana Kerja dan 

Anggaran Pejabat Pengelola Keuangan Daerah (RKA-PPKD). 

3. Harga Satuan adalah nilai suatu barang yang ditentukan pada waktu 

tertentu untuk penghitungan biaya komponen masukan kegiatan. 

4. Tarif adalah nilai suatu jasa yang ditentukan pada waktu tertentu untuk 

penghitungan biaya komponen masukan kegiatan. 

5. Indeks Biaya Masukan adalah satuan biaya yang merupakan gabungan 

beberapa barang/jasa masukan untuk penghitungan biaya komponen 

masukan kegiatan. 

 

 

 

 

 

 



 

                            Dokumentasi dan Informasi Hukum|143  

Pasal 2 

Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2014 berfungsi sebagai : 
a. batas tertinggi; atau 

b. estimasi. 

Pasal 3 

(1) Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2014 yang berfungsi sebagai batas 

tertinggi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

(2) Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2014 yang berfungsi sebagai 

estimasi sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 4 

Penerapan Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2014 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 menjadi pedoman Surat Edaran Bupati Bantaeng 

tentang Pedoman Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Satuan Kerja 

Perangkat Daerah (RKA-SKPD) dan Rencana Kerja dan Anggaran Pejabat 

Pengelola Keuangan Daerah (RKA-PPKD). 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah. 

 
Ditetapkan di Bantaeng 
Pada tanggal 18 September  2013                  

 
BUPATI BANTAENG, 
     Cap/ttd. 

H. M. NURDIN ABDULLAH 
 

 
Diundangkan di Bantaeng 
Pada tanggal 18 September  2013                  

 
Plt. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANTAENG 
 

  
 

 
S U D A R N I, SH 
Pangkat  : Pembina Tk. I 

Nip      : 19561231 198303 1 206  
 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN BANTAENG  

TAHUN 2013 NOMOR 150 

 
 

 


